No obstante, y ante la necesidad de cumplir con los pagos, el señor ALTURO, renuncio a su 

calidad de asociado a COOPERATIVA LATINOAMERICANA DE AHORRO Y CRÉDITO –
UTRAHUILCA, retiro los aportes que tenía ahorrados y los abono al crédito rotativo 

adquirido, es decir que abono al crédito la suma de UN MILLÓN CIENTO NOVENTA MIL 
QUINIENTOS TREINTA Y UN PESOS ($ 1.190.531), quedando un saldo a capital de CINCO 

MILLONES TRESCIENTOS NUEVE MIL CUATROCIENTOS SESENTA Y NUEVE PESOS 
($5.309.469). 

mailto:j05cmpalflc@cendoj.ramajudicial.gov.co

HECHO SEGUNDO. ES CIERTO. Los intereses pactados 24.53 % efectivo anual, de acuerdo a 

lo manifestado por el ejecutado, él conocía que era un valor de 2.04% mensual.  

HECHO TERCER. ES CIERTO.

[...]

excepciones que a continuación argumentaré, basadas en los siguientes: 

III. HECHOS EN QUE SE FUNDAN LAS EXCEPCIONES 

EXCEPCION FALTA DE CAPACIDAD DE PAGO  

El señor ORLANDO ALTURO, solicito a COOPERATIVA LATINOAMERICANA DE AHORRO Y 
CRÉDITO –UTRAHUILCA, el préstamo de la suma de SEIS MILLONES QUINIENTOS MIL 
PESOS ($ 6.500.000), para dar inicio a su propio negocio de venta de aceites y lubricantes 
para automotores, teniendo en cuenta que a su edad ya le era bastante difícil lograr 

vinculación laboral.   

Pese a los esfuerzos, el negocio no fue productivo, lo que hizo que el señor ALTURO,

[...]

El señor ALTURO ha ofrecido a la COOPERATIVA LATINOAMERICANA DE AHORRO Y 

CRÉDITO –UTRAHUILCA, diferentes opciones de pago, teniendo en cuenta su capacidad de 
pago actual, pero el ejecutante solo le dan dos opciones, la primera, el pago total de la 

obligación por un valor de OCHO MILLONES SETECIENTOS TREINTA Y UN MIL ($ 8.731.000); 

la segunda, generar un nuevo pagare mediante el cual un tercero se hace cargo de la 
obligación; pero nunca han ofrecido una reestructuración del crédito, por cuanto, si éste era 
necesario, las entidades crediticias tienen la obligación de efectuarlo”.

[...]

salida negociada para el ejecutado, no aceptan que el señor ORLANDO ALTURO, tiene 
vocación y buena fe para el pago de la deuda, pero no se puede desconocer que los actuales 
ingresos del demandado, no le permiten asumir un compromiso de pago que sobrepase los 
CIENTO CINCUENTA MIL PESOS MENSUALES ($ 150.000)., máxime cuando ha iniciado desde 
el año 2021 un proceso medico por enfermedad de Parkinson, un tipo de trastorno del 
movimiento que debe atenderse de manera inmediata y constante, y para nadie es un 
secreto la precariedad de nuestro sistema de salud al momento de atender y suministrar